
Rio Grande do Sul , 28 de Julho de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3115 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             85 

PREGÃO PRESENCIAL: PROCESSO: 1592.378/2017 PP: 228/2017 

Objeto: Quarto termo aditivo - Diante da necessidade do aumento 

qualitativo, devidamente, justificado pela área e autorizado pela 

gerência da FHGV, fica aditado o contrato nº 89/2017, com o 

acréscimo qualitativo, no valor total estimado de R$ 2.400,00, (dois 

mil e quatrocentos reais). Fornecedor: CEC – CENTRO 

ESPECIALIZADO DE CITOLOGIA. 

   

Sapucaia do Sul, 28 de Julho de 2021. 

  

Publicado por: 
Rodrigo Costa Gobatto 

Código Identificador:B230F249 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI 

 

SECRETARIA DA AMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI PREGÃO 

PRESENCIAL 69/2021 REGISTRO DE PREÇO RETIFICAÇÃO 

01 

 

O Município de Sarandi – RS através de seu Pregoeiro, Retifica o 

horário do presente edital passando das 09:00 da manhã para às 14:00 

da tarde do dia 12 de agosto de 2021 a abertura do certame, aonde 

procederá Licitação Processo Licitatório Nº 106/2021, PREGÃO 

PRESENCIAL do TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, Registro de 

Preço para a futura e eventual, aquisição de diversos Materiais 

didáticos para serem utilizados nas Escolas da Rede Municipal de 

Sarandi-RS. A cópia do edital e seus anexos estão disponíveis no site: 

http://www.sarandi.rs.gov.br e no Setor de Licitações na sede da 

Prefeitura Municipal, no horário das 08:00h às 17:00h ou pelo 

Telefone: (54) 3361.5637. 

  

Sarandi (RS), 29 de julho de 2021. 

  

NILTON DEBASTIANI 
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Rafael Baú 

Código Identificador:42594FEA 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARA 

 

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

SÚMULA DE ADITIVO 

 

ADITIVO: 4º TERMO ADITIVO. 

CONTRATO N°: 032/2017 

PROCESSO N°: 5187/2017 

MOD. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 040/2017 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAQUARA/RS 

CONTRATADA: NATANA TRANSPORTES – EIRELI 

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para Prestação 

de Serviço de Transporte de PCD's para Grupos de Convivência do 

CRAS, em ônibus com plataforma elevatória. 

OBJETO DO ADITIVO: Fica alterada a Cláusula Terceira – dos 

Prazos Vigência, com base no estado de calamidade pública decretado 

por meio do Decreto Municipal n° 153, de 08 de julho de 2020 e Lei 

Municipal n° 6319, de 22 de junho de 2020, em razão da Pandemia 

causada pela COVID-19, SUSPENDENDO a execução do Contrato, 

retroagindo efeitos a partir de 01 de janeiro do corrente ano, 

consequentemente, também os pagamentos, por um período de 365 

(trezentos e sessenta e cinco) dias, ou até que retorne a necessidade 

das atividades, conforme Parecer Jurídico n° 870/2021 e Memorando 

n° 224/2021, expedido pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social e Habitação, onde informa que os serviços não estão sendo 

utilizados pela Secretaria. 

ASSINATURAS:  
SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA 

IVANILDA DA SILVA OLIVEIRA 

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 21/07/2021  

 

Publicado por: 
Jessica Dias Simao 

Código Identificador:161EA3C7 

 
DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 

057/2021 

 

Processo nº: 4238/2021 

Interessados: Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, 

Saúde, Educação e Meio Ambiente 

Tipo de julgamento: Menor preço por lote. 

Data e Hora da sessão: 09 de agosto de 2021 às 9h00min. 

Local: Sala de Licitações - 3º Andar do prédio da Prefeitura Municipal 

Limite para esclarecimento/impugnações: até às 9h00min do dia 04 de 

agosto de 2021 

  

REGISTRO DE PREÇOS para aquisição parcelada de Óleo diesel 

S500 e Óleo Diesel S10, com regime de comodato de tanque de 

armazenamento bipartido durante o período de vigência para 

abastecimento da Frota Municipal de caminhões, máquinas e 

equipamentos que pertencem a Secretaria de Obras e Serviços 

Urbanos, Secretaria de Saúde, Secretaria de Educação e Secretaria de 

Meio Ambiente. 

  

O Edital estará disponível gratuitamente na página do TCE/RS – 

LicitaCon Cidadão através do endereço eletrônico 

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1 ou 

(http://www.taquara.rs.gov.br , clicando no link Licitacon), ou através 

dos e-mails compras02@taquara.rs.gov.br ou 

compras03@taquara.rs.gov.br 

  

Taquara, 27 de julho de 2021. 

  

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA 
Prefeita Municipal  

Publicado por: 
Ederson Mateus Rabaioli 

Código Identificador:F8091214 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO 

HUMANA 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
  

A Comissão Especial de licitação da Prefeitura Municipal de Tenente 

Portela/RS, no exercício das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

47/2021 de 11 de Janeiro de 2021, torna público para o conhecimento 

dos interessados, que fará realizar na data de 09 de agosto de 2021, às 

9h, no endereço Praça Tenente Portela, nº 23, reunião de recebimento 

e abertura das documentações e propostas, conforme especificado no 

Processo Licitatório nº 79/2021, Pregão Presencial nº 34/2021, que se 

fará realizar na seguinte data e horário. 

  

DATA: 09/08/2021 

HORÁRIO: 9h – Horário de Brasília 

  

Processo Licitatório nº 79/2021 

Pregão Presencial nº 34/2021 
  

Objeto da Licitação: Aquisição de materiais destinados ao Projeto 

Natal Encantado 2.021. 

  

Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no 

endereço supra citado, bem como no site da Prefeitura Municipal de 



Rio Grande do Sul , 28 de Julho de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3115 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             86 

Tenente Portela – www.tenenteportela.rs.gov.br – Licitações, podendo 

ser solicitado via email editais@tenenteportela.rs.gov.br 

  

ROSEMAR ANTONIO SALA  
Prefeito Municipal 

  

Tenente Portela/RS, 28 de Julho de 2021  

Publicado por: 
Delmar Adalberto Schaefer 

Código Identificador:66D4E590 

 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

Extrato de Inexigibilidade de Licitação 
  

Processo n° 78/2021 

Inexigibilidade n° 10/2021  
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA/RS, 

acolhendo parecer exarado no processo de inexigibilidade nº 10/2021, 

reconhece ser inexigível a licitação, com fundamento no inciso I, do 

artigo 25 da Lei 8.666/93, sendo que ratifica a contratação da empresa 

VS LUNARDI GENÉTICA BOVINA, para fornecimento de material 

genético, destinado ao rebanho leiteiro do Município de Tenente 

Portela/RS. 

  

OBJETO: Aquisição de Material Genético 

  

A validade de contratação observa o prazo de 12(doze) meses. 

  

Da contratada: VS LUNARDI & CIA LTDA | CNPJ: 

02.045.426/0001-97. Inscrição Estadual: 227/0004072. Endereço: São 

Paulo das Missões/RS | CEP: 98970-000. Telefone: 55 3565-1390 | E-

mail: vslunardi@gmail.com. 

  

Valor de total é de R$ 45.450,00 (quarenta e cinco mil, quatrocentos 

e cinquenta reais). 

  

Informa ainda que o inteiro teor da presente inexigibilidade encontra-

se no site da Prefeitura Municipal de Tenente Portela/RS, qual seja: 

https://www.tenenteportela.rs.gov.br/ - Licitações. 

  

Tenente Portela, RS 28 de Julho de 2021. 

  

Praça tenente Portela, 23 - Centro 

  

ROSEMAR ANTONIO SALA  
Prefeito Municipal  

  

Publicado por: 
Delmar Adalberto Schaefer 

Código Identificador:760F197D 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 

 

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 02 REFERENTE AO TERMO 

DE COMPROMISSO Nº 001/2020 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratada: 

Pepa Distribuidora de Materiais Elétricos e de Construção Ltda. 

Objeto: O prazo de vigência do presente contrato fica prorrogado por 

mais 12 (doze) meses, iniciando-se em 16 de julho de 2021 e 

encerrando-se em 17 de julho de 2022. Justifica-se prorrogação do 

termo de compromisso para continuidade do incentivo fiscal 

concedido pelo município e pela satisfação plena dos requisitos com 

fulcro no artigo 23 da Lei Municipal nº 2.378, de 24 de janeiro de 

2018, visto que a empresa está mantendo as condições do imóvel e 

respeitando os prazos e obrigações contratuais.Vigência: 17 de julho 

de 2022. 

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thaís Machado 

Código Identificador:FC1E2439 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 01 REFERENTE AO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 013/2021 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratada: 

LHSS Empreendimentos Imobiliários Ltda EPP. Objeto: Fica 

acrescido o valor de R$ 11.710,62 (onze mil setecentos e dez reais e 

sessenta e dois centavos). O presente aditivo de valor se faz necessário 

devido aumento nos preços dos insumos, que impossibilita a 

conclusão do serviço nos valores originalmente pactuados. O prazo de 

vigência do presente contrato fica prorrogado em mais 60 (sessenta) 

dias, iniciando-se em 22 de julho de 2021 e encerrando-se em 19 de 

setembro de 2021. Vigência: 19 de setembro de 2021. 

  

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thaís Machado 

Código Identificador:F278DDAC 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ 

 

LICITAÇÃO 

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 

077/2021 

 

 A Prefeitura Municipal de Tramandaí/RS torna público aos 

interessados que às 15h do dia 11 de agosto de 2021 estará aberta a 

disputa de preços para a aquisição de material esportivo destinado 

à Secretaria Municipal de Turismo e Desporto e Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura do Município (toda 

documentação deverá ser incluída junto ao sistema até as 13h do 

dia 11/08/2021 para verificação de conformidade com o Edital). 
Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, 

sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia 

do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico 

www.tramandai.rs.gov.br, opção Portal da Transparência e/ou 

Licitações, opção Licitações, opção Aviso de Editais, opção Editais de 

Chamada Pública, e/ou opção Portal da Transparência e/ou licitações, 

opção Setor de Licitações (Aviso de Editais, Documentos, Download 

e Pregão).  

Publicado por: 
Luis Antonio Consul Machado 

Código Identificador:34A248BE 

 
LICITAÇÃO 

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

078/2021. 

 

O Município de Tramandaí/RS, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Turismo e Desporto conjuntamente com a Secretaria 

Estadual de Esporte e Lazer (SEL) tornam pública a abertura de 

inscrições de candidatos para concessão de auxílio emergencial a 

profissionais de educação física, no período de 28/07/2021 a 

03/08/2021, das 13:00 horas às 19:00 horas, junto ao protocolo geral 

do Município de Tramandaí-RS, sito a Av. da Igreja, nº 346, 1º Andar, 

Centro, Tramandaí/RS. A chamada pública observará o disposto na 

Lei Federal n.º 8.666/1993, no Decreto Estadual n.º 55.967/2021, no 

Edital de Chamada Pública da Secretaria do Esporte e Lazer do RS n.º 

004/2021, bem como nas informações constantes no expediente 

PROA n.º 21/2900-0000252-9, em conformidade com as condições e 

exigências estabelecidas nesta Chamada Pública e seus Anexos, que 

se encontram disponíveis, integralmente, na página 

www.tramandai.rs.gov.br 


